中北大学文件
校人〔2018〕22号[image: image1.png]sty |

关于印发《中北大学师资博士后研究人员管理工作实施细则（试行）》的通知
各院（校区）、部、处及直属单位：

《中北大学师资博士后研究人员管理工作实施细则（试行）》经审核通过，现予以印发，请遵照执行。
附件：中北大学师资博士后入站申请程序
                               中北大学

                             2018年7月3日

中北大学师资博士后研究人员管理工作
实施细则（试行）

第一章  总   则

    第一条  为加强博士后科研流动站（以下简称“流动站”）的建设，吸收国内外优秀博士来校从事高水平的科研工作，促进学术交流和学校发展，培养年轻学术带头人，根据国家博士后研究人员（以下简称“博士后”）管理工作的有关规定，结合我校实际情况，制定本实施细则。

第二章  资格及申请入站程序

    第二条  博士后及合作导师资格

    1.申请博士后的人员，要求年龄在35周岁以下，身体健康、品学兼优，第一学历为二本以上，且本、硕、博期间专业方向相同或相近，且获得博士学位一般不超过3年。

    2.我校毕业的博士原则上不得进入本单位同一个一级学科博士后流动站。

    3.凡我校已培养一届博士的博士生导师均可招收、指导博士后。

    第三条  工资福利待遇及发放

    1.博士后的收入为20万元/年（税前），学校按照规定为博士后人员缴纳五险一金，为外籍和港澳台地区博士后购买商业医疗保险，标准按照国家或学校相关规定执行，享受期2年。对进站前未进行过职称评定的博士后人员，认定为中级职称，工作期满出站后被录取为我校教师的博士后，可直接申报高级职称。博士后人员在站期间的科研成果可作为出站后评定职称的依据。

    2.博士后在完成考核要求的情况下，可享受与本校教职工相同的突出业绩奖励绩效。

    3.博士后获批博士后科学基金特别项目或“香江学者计划”资助或“博新计划”资助，学校奖励4万元/项。

    4.为每位博士后提供带厨房、卫生间的临时住房1套或给予1500元/月的住房补贴，时限2年。

    5.博士后合作导师每出站1名博士后，发放绩效5000元。

    第四条  申请及入站程序

    1.按照入站申请程序（见附件1）办理入站申请手续。

    2.博士后入站申请材料经国家博管会审批通过后，博士后须在一个月内将本人的人事档案调入学校，并凭国家博管会进站批件和身份证原件办理进站手续。

    3.博士后进站时，需与学校博士后管理委员会（以下简称“校博管会”）、合作导师签订《中北大学博士后研究人员工作协议书》，以明确双方的责任、权利、义务。协议书包括博士后在站期间科研工作的内容、目标、期限等有关规定以及违反协议的处理办法等，协议书一式3份，校博管会、合作导师和博士后各持有1份。

    4.博士后持《中北大学博士后录取通知书》到财务处、后勤管理处、图书馆、校医院、附属学校等部门办理相关手续，学院和合作导师团队要做好协助工作。

    5.已经批准进站的申请人必须按时进站工作，对无正当理由逾期半个月及以上者，流动站有权取消其进站资格。

第三章  在站管理、考核及基金申报

    第五条  在站期间的管理

    1.博士后要按照与合作导师共同制定的科研工作计划及其他要求，全职从事科研工作。

    2.博士后所在的团队要保证博士后的工作条件，提供必要的科研条件，配备必要的助手。博士后合作导师除负责对博士后的研究工作进行开题审议、指导和考核外，还应从各方面关心和培养博士后，使其尽快适应工作。

    3.博士后比照在职人员，由所在流动站挂靠的学院按月报考勤。

    第六条  博士后中期考核

    1.考核对象：入站满1年的博士后。

    2.考核内容：包括德、能、勤、绩四个方面，其中重点考核博士后研究项目（课题）、成果转化及工作实绩，基本要求须满足以下条件：

    ⑴ 作为负责人，申报中国博士后科学基金会资助的项目或国家级其他类项目1项及以上；

    ⑵ 以中北大学为第一作者单位向SCI刊源投稿本专业学术论文1篇及以上，或被受理国家发明专利1项及以上。

    ⑶ 各流动站规定的其他考核条件。

    3.考核流程

    ⑴ 博士后本人向学院提交个人研究工作进展情况和下一步工作计划。

    ⑵ 学院组织专家对博士后前一阶段的研究工作情况及其他方面的综合表现进行考核评估，并对博士后下一步研究工作提出指导性意见。

    ⑶ 学院将考核结果及有关意见报校博管会。

    4.考核结果及结果使用

考核标准分合格、不合格2个等级，考核不合格者，扣发其第一年薪酬的20%；第13-24个月薪酬先发放70%，剩余部分待博士后出站后补发。

    第七条  博士后科学基金申报

    中国博士后科学基金会每年组织3次博士后科学基金项目申报和评审（具体申报时间以每年度的《博士后科学基金资助指南》为准），申报者按照要求将材料交校博管会，由校博管会统一寄送至中国博士后科学基金会。

    第八条  在站期限

    博士后人员在设站单位全职从事研究工作的时间一般为2年，如确需延长，最多不超过3年。

    第九条  退站规定

    博士后在站期间有下列情况之一者应予以退站：

    1.违反国家的法律法规者；

    2.违反学校规章制度，在站期间发生重大工作责任事故，情节严重者；

    3.考勤不合格者；

    4.不能履行协议所规定的各项任务者；

    5.在站工作期满，未经同意仍滞留不办理出站手续者；

    6.其他情况不适合继续从事博士后研究者。

    第十条  博士后工作期满考核

    博士后工作期满，申请出站答辩须达到以下条件：

    1.主持中国博士后科学基金会资助的项目或国家级其他类项目1项及以上；

    2.以中北大学为第一作者单位发表学术论文：

    材料科学与工程、化学工程与技术、仪器科学与技术流动站要求发表SCI论文 2篇及以上，其中二区及以上论文1篇;兵器科学与技术、机械工程、信息与通信工程流动站要求发表SCI论文 2篇及以上，其中三区及以上论文1篇。

    授权国家/国际发明专利1项可顶替SCI低区论文1篇。

    各流动站须在此基础上，根据情况制定不低于学校条件的考核办法，报学校审批通过后执行。合作导师也可根据实际需求，在博士后的论文发表、项目申请、科研到款及成果转化等方面进一步提出具体业务要求。

    博士后工作期满并具备出站条件，经合作导师同意后，可向学院申请出站答辩。学院负责核验博士后在站期间成果，并将出站答辩结果及出站材料报校博管会，协助办理出站手续。

    第十一条  博士后出站流程

    1.提交研究工作报告一式3份。非涉密研究工作报告还需通过“全国博士后管理信息网络系统”上传一份电子版。涉密人员的研究报告由人力资源管理处按照国家保密有关规定保管，在保密期内不得上传。

    2.获中国博士后科学基金资助的博士后研究人员登录博士后管理信息系统办理出站手续时，按照系统提示，网上填报资助总结报告，同时在线打印2份纸质报告并提交。地方涉密项目获资助的博士后研究人员按照系统提示，下载资助总结报告模板，网下填写2份纸质材料，刻录光盘一张，一并交校博管会。

    3.提交国家博管会规定的其他材料。

    4.提交相关部门签字的《中北大学博士后工作期满出站离校审批表》（留校的博士后不需要提交）。

    第十二条 留校条件

    博士后满足出站条件，并符合学校人才引进条件后，经合作导师推荐，通过学院人才引进专家组学术水平评价和面试，报学校高层次人才引进工作组备案后，可转为我校事业编制教师。安家费、科研启动费等根据其出站时具备的业务条件和人才引进政策确定。

第四章  户口及配偶、子女的随迁

    第十三条  博士后进站时凭《中北大学博士后录取通知书》和两地迁出、迁入有关证明到校安全保卫处办理落户手续；出站时凭有关介绍信及《中北大学博士后工作期满离校通知书》办理户口迁出等手续。博士后人员期满出站后，未办理工作派遣手续的，其户口和人事档案按规定转至其进站前常住户口所在地及当地公共就业和人才服务机构。

    第十四条  在太原市外工作的博士后配偶及其未成年的子女可以随博士后流动，申报暂住户口、办理暂住证。凭两地迁出、迁入有关证明等和《中北大学博士后录取通知书》到校安全保卫处办理暂住手续。博士后出站或退站，则暂住期结束。其子女入托、入学可凭《中北大学博士后录取通知书》到附属学校办理借托、借读手续，待遇与我校教师子女相同；离校时凭《中北大学博士后工作期满离校通知书》随博士后转出。学校根据博士后配偶学历及用工需求情况，安排临时工作或给予1000元/月生活补贴。

第五章  博士后服务和管理机构

    第十五条  博士后服务和管理机构

    博士后工作实行校院两级管理。校博管会成员由主管校领导及相关部门负责人组成。日常管理由流动站挂靠学院负责。各学院不单独设立科室，由院长指定本单位科室负责分管，认真做好博士后的服务和管理工作。

    1.兵器科学与技术博士后流动站，由机电工程学院负责管理。

    2.机械工程博士后流动站，由机械工程学院负责管理。

    3.材料科学与工程博士后流动站，由材料科学与工程学院负责管理。

    4.化学工程与技术博士后流动站，由化学工程与技术学院负责管理。

    5.信息与通信工程博士后流动站，由信息与通信工程学院负责管理。

    6.仪器科学与技术博士后流动站，由仪器与电子学院负责管理。

    第十六条 本文件中所有规定专指师资博士后，联合招收博士后管理规定按照国家博管会及学校相关规定执行。

    第十七条  凡有特殊情况，由人力资源管理处报校博管会研究处理。

    第十八条  本实施细则自公布之日起执行，原《中北大学博士后研究人员管理工作实施细则》（校人2015[13]号）同时废止。

    第十九条  本实施细则解释权归人力资源管理处。

附件

中北大学师资博士后入站申请程序

    一、申请者查询我校博士后招收信息。

    二、满足条件的申请者与有合作意向的导师进行初步沟通，本校教职工须持单位领导签字同意的申请书方可办理后续手续。

    三、经有合作意向导师初步同意后，申请者向学院正式提出申请，提供相关申请材料（详见第六条）。同时网上注册，网址为http://www.chinapostdoctor.org.cn/。

    四、申请者将申请材料呈送学院、合作导师审阅。

    五、学院博士后工作组对申请者的学术水平、科研能力、综合素质等进行考核，择优招收。

    六、学院将招收博士后人员的所有纸质申请、考核材料交校博管办。

    七、经校博管会进一步审核同意后，将申报材料报国家博管会审批。

    八、经国家博管会批准后，学院通知博士后本人办理入站手续。

    中北大学人力资源管理处     中北大学博士后管理委员会

中北大学校办                             2018年7月3日印发
— 10 —
— 1 —